
 

 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 687  del 01/09/2022 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 728 del 01/09/2022   
 

Determinazione   n.  687  del  01/09/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA SCUOLA INFANZIA FUORI TERMINE E NON 
RESIDENTI   
 
  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 
Visti:  

- la deliberazione di C.C. 19 del 10/03/2022 che approva la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2022/2024 ed in particolare il “Piano Strategico 1, Programma 3, Progetto 1 “Garantire un Sistema 

integrato di educazione e di istruzione” che prevede nei servizi 0/ 3 anni di mantenere gli attuali 

livelli di accesso sperimentando servizi differenziati e flessibili in risposta ai bisogni delle Famiglie;  

- la deliberazione di C.C. 22 del 10/03/2022 che approva il bilancio triennale 2022/2024 

- la deliberazione di G.C. 47 del 15/03/2022 che approva il P.E.G. 2022/2024 parte finanziaria 

assegnando ai dirigenti competenti le risorse finanziarie parte entrata e parte spesa per il 

raggiungimento degli obiettivi; 

 

Premesso:  

- che, con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23.12.2019 è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco Emilia, con 

decorrenza 02/01/2020 fino al termine del mandato amministrativo 2019/24; 

- che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 

- che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale. 

 

Considerato sul territorio del Comune di Castelfranco Emilia sono presenti scuole d’infanzia statali e 

paritarie e che l’intero sistema territoriale costituisce un’offerta unica sul territorio flessibile e diversificata a 

garanzia della libertà di scelta educativa delle famiglie;  

 

Preso atto che la circolare del MIUR n. 29452 del 30/11/2021 stabiliva tempi e modi di iscrizioni alle scuole 

dell'infanzia per l'A.S. 2022/2023, fissando con nota n. 133 del 28/01/2022 al 4 febbraio 2022 il termine per 

la presentazione delle iscrizioni entro i termini da parte degli utenti che ancora non frequentano la scuola 

dell’infanzia; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 189/2020, che approva per gli aa.ss. 2021/2024, l’intesa tra il comune di 

Castelfranco Emilia, gli Istituti Comprensivi e le scuole paritarie, per le procedure di iscrizione e ammissioni 

alle scuole dell’infanzia statali e paritaria comunale attraverso la costituzione di un Ufficio Unico per le 

iscrizioni e il coordinamento delle procedure di comunicazione relative alla iscrizione alla scuola 

dell’obbligo e infanzia paritarie e il coordinamento a livello locale delle procedure al fine di garantire il 

dimensionamento ottimale delle scuole che costituiscono la rete delle istituzioni scolastiche; 

 



 

 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 687  del 01/09/2022 

 
 

Richiamate:  

-la propria determinazione n. 1274/2021 di avvio del procedimento per le iscrizioni alla scuola dell’infanzia 

A.S. 2022/2023; 

 -la propria determinazione n. 290 del 12/4/2022 di approvazione delle graduatorie delle istanze pervenute 

nei termini laddove al punto 7 e 8 prevede che l’ammissione di anticipatari sia valutata entro il 30 giugno 

2022 qualora si rendano disponibili dei posti e che l’eventuale ammissione sia comunque condizionata ai 

sensi dell’art. 2 comma 2 del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n.89;  

-  la propria determinazione n. 518 del 30/06/2022 di approvazione istruttoria della graduatoria delle istanze 

anticipatari scuola infanzia statale A.S. 2022/2023; 

 

Tenuto conto  che  l’art. 16  “Iter procedurale per la gestione delle graduatorie” del succitato protocollo 

d’intesa prevede la redazione di apposita graduatoria e nel caso di posti disponibili l’avvio dell’iter di 

approvazione delle graduatorie delle istanze fuori termine e successivamente degli anticipatari fuori termine 

e dei non residenti; 

 
 
Preso atto che per l’a.s. 2022/2023, dal 5 febbraio al 31 agosto 2021, oltre il termine ministeriale, sono state 

inoltrate complessivamente n. 48 domande d’iscrizione in modalità esclusivamente “on-line” ; 
 

Puntualizzato che per ciascuna domanda sono stati espletati i relativi controlli e che tutte risultano idonee 

all’ammissione; 

 
Rilevata, pertanto, la necessità di approvare le graduatorie definitive dell’ammissione per l’a.s. 2022/2023 

alla scuola infanzia statale delle domande d’iscrizione pervenute oltre il termine ministeriale e dei non 

residenti,  effettuate in base al punteggio conseguito, di cui agli Allegati A) e B) al presente atto quale parte 

sostanziale ed integrante; 
 

Precisato a seguito di riepilogo della movimentazione nei mesi di luglio e agosto dei vecchi frequentanti e 

delle n. 50 richieste di ritiro che sono stati regolarmente inoltrati alle dirigenze scolastiche; 

 

Dato atto che la commissione Ufficio Unico in data 31/08/22 si è riunita e ha preso atto delle proposte delle 

Dirigenze scolastiche e della proposta di ampliamento della capienza delle sezioni al fine di accogliere tutte 

le istanze;  

 

Dato atto che dopo l’inizio dell’A.S. 22/23 eventuali nuove richieste fuori termine pervenute all’Ufficio 

Unico saranno trasmesse tempestivamente alle dirigenze scolastiche per la valutazione dell’accoglimento e 

che le stesse provvederanno autonomamente agli adempimenti di conseguenza e alla eventuale ammissione, 

previa comunicazione all’ufficio unico ai soli fini dell’aggiornamento dell’anagrafica utenti; 

 

DETERMINA 
1. per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di prendere atto della 

istruttoria condotta dalla Commissione Ufficio Unico di cui agli allegati sotto la lettera A) e 

B) delle domande d’iscrizione pervenute oltre il termine ministeriale e dei non residenti,  

effettuate in base al punteggio conseguito; 

2. di dare atto che in rispetto della normativa sulla privacy, ciascun utente è individuabile con 

il codice identificativo di domanda assegnato dal sistema telematico comunale al momento;  

3. di trasmettere alle dirigenze scolastiche, il presente atto per gli adempimenti di 

competenza; 

4. di dare atto che sono pertanto ammessi alla scuola dell’infanzia n. 40 nuovi iscritti residenti 

e n. 8 nuovi iscritti non residenti;  



 

 

3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 687  del 01/09/2022 

 
 

5. di stabilire che detta graduatoria sia pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune ed 

esposta presso la sede dell’ufficio scuola e presso le segreterie delle Istituzioni Scolastiche; 

6. di dare pubblicità della graduatoria mediante gli strumenti comunicativi a disposizione del 
Comune, ossia mediante inserimento della notizia sul sito istituzionale e sulla pagina 
Facebook, nonché  invio “newsletter” agli utenti che hanno presentato domanda d’iscrizione 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  01/09/2022  
 
Determinazione   n.  687 del  
01/09/2022  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 


